三亚航空旅游职业学院教务处业务通告

【2015】5号

	通告主题
	关于加强科研课题过程管理的业务通告

	签发时间
	2015年4月15日
	签发人
	吴正茂

	通告类型
	■阅知 ■落实 □传达 □反馈
	联系人
	刘睿哲

	发布范围
	主送
	学院各部系

	抄送
	学院领导

	通告内容
	为了进一步规范我院科研课题管理，加强对各类课题研究的过程监控，加强科研团队的建设，提高课题研究的质量，提升我院教师科研水平，现发布《关于加强科研课题过程管理的业务通告》，相关事宜通知如下：

    一、基本原则

学院按照《三亚航空旅游职业学院科研项目管理办法》（崖航旅职教[2012]41号）实行课题负责人负责制。课题负责人自获准立项之日起，组织和督促课题组其他人员严格按照计划开展相应科研工作，对课题的按期完成及其质量全权负责。学院、系（部）负有引导、管理和监督职责，督促课题按时保质完成。

    二、具体工作要求

各级各类科研课题在研期间须完成以下几项工作：

㈠ 召开开题报告会

1.课题负责人应在项目获批立项之日起30日内，组织所有课题组成员召开开题报告会。鼓励开题报告会邀请校内外同行专家、教师参会指导。

2.课题负责人应就研究思路、研究方法、研究内容与进度安排、任务分工、预期成果和经费预算等问题向参会人员进行汇报，课题组成员讨论，专家指导。

3.开题报告会通知同时发送教务处领导及科研科。开题报告会会议纪要发科研科备案。

㈡ 召开交流研讨会议

课题负责人应编制项目研究的阶段和学期计划，并根据阶段研究计划组织召开交流研讨会议，总结前期研究内容，提出研究过程中存在的问题，布置下一阶段的研究任务安排。研究期间至少召开1-2次交流研讨会，会议安排应提前告知科研科，会后应撰写会议纪要并发科研科存档。

㈢ 中期检查

1.各级各类在研科研课题需接受中期检查。研究期限为1年的课题在年中进行一次检查，研究期限为2年或2年以上的课题每年进行一次中期检查。

2.检查内容：项目研究进展情况；研究经费的使用情况；已取得的阶段性成果；下一阶段研究计划；项目实施过程中存在的问题以及解决问题的方法等。

3.检查形式：采取口头汇报及书面报告检查两种形式对项目进行检查，拟申请延期的各级各类课题需由课题负责人口头汇报,中期进展项目仅进行书面报告检查。

4.课题负责人应认真准备中期检查，及时提交相关材料，未按照要求参加中期检查或中期检查不合格的科研课题将责令整改，并适当缩减中期经费报销的比例。
㈣ 结题

    1.项目完成后，应及时进行鉴定、结题工作。纵向科研项目的鉴定、结题，由教务处按照项目立项部门的有关规定组织；横向科研项目的鉴定、结题，由课题负责人按照合同或协议的规定执行；院级科研项目的鉴定、结题由教务处按照学院科研项目管理办法组织开展。

2.不认真履行科研项目协议或合同、违反项目管理规定、弄虚作假或无任何正当理由拖延、甚至放弃项目研究，对学院声誉造成损害的课题负责人，学院将视情节对其给予通报批评，严重者两年内不容许其申报科研项目。

3.各级各类课题结题材料需同时提交教务处一份存档。

三、其他说明

如有不明事宜请与教务处科研与质量管理科刘睿哲联系。

	注意事项
	无